
DECRETO N. 258 DEL 27/02/2026
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO COME MEDICO PRESSO ODC DI 
VIADANA  ATTIVATI  CON  DECRETO  N.  1583/2025  -  DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con decreto n.  1583/2025 sono stati  conferiti,  tra  gli  altri,  i  seguenti  
incarichi di lavoro autonomo:

•medico specialista in endocrinologia presso i poliambulatori della Casa di Comunità di 
Viadana  e  l’Ospedale  di  Comunità  di  Viadana  al  dr.  Rignanese  Giovanni  (in 
quiescenza) dal 02/01/2026 al 30/06/2026 impegno orario pari a 20 ore settimanali; 

•medico specialista in  tisiologia e malattie dell’apparato respiratorio  e specialista in 
cardiologia presso gli ospedali di Comunità (OdC) Aziendali al dr. Rino Frizzelli (in 
quiescenza) dal 01/01/2026 al 30/06/2026 impegno orario pari a 38 ore settimanali; 

RICHIAMATE le note mail in atti:
•del 23/01/2026 con la quale il Direttore S.C. Distretto Oglio Po Casalasco Viadanese 

“al  fine di  poter  procedere con la  programmazione delle  attività ambulatoriali  di  
diabetologia ed endocrinologia e con l’organizzazione dell’attività presso l’OdC” ha 
richiesto  l’incremento  del  monte  orario  dell’incarico  conferito  al  dr.  Rignanese 
Giovanni da 20 ore settimanali a 36 ore settimanali;

•la nota mail del 18/02/2026 con la quale il Direttore S.C. Distretto Oglio Po Casalasco 
Viadanese  ha  richiesto,  con  avallo  del  Direttore  Socio  Sanitario  aziendale,  la 
possibilità di espletare, presso l’Ospedale di Comunità di Viadana, turni di pronta 
disponibilità da parte dei professionisti suindicati al fine di garantire gli standard di 
presenza medica nella fascia diurna 8:00 – 20:00 previsti per tale struttura dalla 
DGR 6760/2022 e dalla DGR 1435/2023 stimati in n. 4 turni settimanali di pronta 
disponibilità di durata massima di 4 ore ciascuno;

PRECISATO, con riferimento ai contratti di lavoro autonomo con i professionisti collocati in 
quiescenza, la validità, efficacia e, dunque, esigibilità delle reciproche prestazioni negli  
stessi  previste,  sono  subordinate  alla  vigenza  nel  tempo  di  disposizioni  normative 
compatibili con il ricorso a tale tipologia di incarichi;

PRESO ATTO che in  riferimento all’attività di  pronta disponibilità  verrà riconosciuta la 
tariffa specificamente definita dalla Direzione Strategica Aziendale pari ad € 30,00/ora;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 



Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  incrementare  il  monte  orario  del  contratto  di  lavoro  autonomo  stipulato  con 
decreto n. 1583/2025 con il dr. Rignanese Giovanni da 20 ore settimanali a 36 ore 
settimanali, ad invarianza di ogni altra condizione economica e giuridica; 

2. di  autorizzare  l’espletamento,  da  parte  dei  professionisti  Rignanese Giovanni  e 
Frizzelli Rino, di 4 turni settimanali di pronta disponibilità di durata massima di 4 ore  
ciascuno, da effettuarsi presso l’Ospedale di Comunità di Viadana;

3. di dare atto che il costo del predetto incremento orario e dell’espletamento dei turni 
di pronta disponibilità sopra indicati, ammonta presuntivamente a complessivi ad € 
91.520,00 e viene contabilizzato sul  conto economico n.  80251566 del  bilancio 
2026;
 

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


